
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Rua do Roxinol, nº. 115- Bairro Imbuí - CEP: 41720-052 - Salvador-BA 

Telefone: (71) 3186-0001

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 68/2013
(Retificado pelo Edital Nº 32/2013 de 05 de Abril de 2013)

A Diretoria  de  Educação  a  Distância  –  DEaD,  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 
Tecnologia Baiano, no uso das suas atribuições e em conformidade com o Edital Complementar Nº 
29/2013,  de 03 de Abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar os Candidatos Classificados no Processo Seletivo para Cadastro de Reserva de Tutores 

Presenciais dos Cursos da Educação Profissional Téc nica de Nível Médio Subsequente, na Modalidade 

a Distância, mencionados no Anexo I, para enviar ao e-mail tutoria.ea  d@ifbaiano.edu.br   os Termos de 
Compromisso, Termo de Disponibilidade e  Formulários Cadastrais.

Art. 2º Emitir orientações preliminares aos convocados, conforme Anexo II deste Edital.

Salvador, 10 de  Junho de 2013

Neurisângela Maurícios dos S. Miranda 

Diretora de Educação a Distância Substituta
Portaria 336, de 25 de Março de 2013



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Rua do Roxinol, nº. 115- Bairro Imbuí - CEP: 41720-052 - Salvador-BA 

Telefone: (71) 3186-0001

ANEXO I

Convocação para envio de documentação

Classificação Nome Polo Situação

2º Denice Queiroz da Silva Governador Mangabeira Classificado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Rua do Roxinol, nº. 115- Bairro Imbuí - CEP: 41720-052 - Salvador-BA 

Telefone: (71) 3186-0001

ANEXO II

Orientações Preliminares

1. O candidato convocado deverá entrar em contato com o Coordenador de Polo, imediatamente 
após  a  confirmação  de  recebimento  dos  formulários  cadastrais,  para  obter  informações 
necessárias para a sua atuação como Tutor.

2. O candidato convocado  deverá encaminhar o Termo de Disponibilidade indicando os dias e 

turnos disponíveis que totalizem no mínimo 12 horas, conforme descrito em edital, ao e-

mail tutor  ia.  ead@ifbaiano.edu.br  .

3. O  não  cumprimento  de  todos  os  termos  previstos  no  Edital  Complementar  nº  29/2013 
implicarão no desligamento do candidato  convocado no Processo Seletivo e  convocação do 
candidato com classificação subsequente.

4. Os contatos dos Coordenadores de Polo serão disponibilizados no e-mail de confirmação de 
recebimento dos Formulários Cadastrais.

5. Dúvidas  sobre  o  Processo  Seletivo  poderão  ser  encaminhadas  ao  e-mail 
tutoria.  ea  d@ifbaiano.edu.br   e os telefones 71 3186-0048 Ramal 166.


